I I NS-TS-9
JV t Xf— ;u#—
1 9 7 3 . 9 . 2 5 .
トラポロールとスチールボールを
用いた原子核実験用電磁石の架台
藤野武夫
1973.9.25 .
東京大学原子核研究所

図 4. トラボロールの配列
ころがり軸受として取扱ゥた。
使用するスチールボールの直径と個数を求;め，これに適合する型番のスラストポールベア
リシグを選定した。
玉と平板が図 5に示す如く，伴性接触する時の接触幅 2 a. 接触変影量 8および最大接触
応力 σ同 xはそれぞれ次式で示される。
a = 8 6 4 0 X 1 0 -6 YP;-・ H ・H ・...・ H・...・ H・'"(1)
l)=15X  10-6;，fP2万…………...・ a・...… (2)
σ'max = 6 4 0 0 X vp.万τ'"・ H ・.............・・0・(3)
(但し，玉および板のヤング係数は等しく，その値E= 2. 1 X 1 0 6 K9/ CIIf 1-した。)
今玉の動きは比較的返く.即ち普通の軸受を対照に考えれば回転速度の1ヰい場合であるト
ら静負街容量の定義に基づいて，接触応力の最大値を 28000句/誠 I二抑える。ここで玉の
直径を仮に 14聞とすると(3)式より. p=(σmax/〆6400)3r2=(28000/6400)3・0.12=41(K9)
となる。この値は 1f聞の玉が受け持つ荷重量である。従って電磁石の重量 12 t on ，ニ対して
は 12000/41=293となる。さらに普通の運転条件として安全係数1.2を考慮すると，
293X1.2=352 となる。これが 12 t onの荷重に対して必要なステールボールの数である。
-6-
ZOL
3 6
. 3 6 flS, iflD fcf v ?-P3©S*5 1 5 0 j«©
U « 5 l : ^ o f ^ i S i ' i 4 2. 8 K? £ & IJ 1. 0 4
2 ton ®^S*is-t±-feB#© a , S g.f>' oma
X 1 0
a = 8 6 4 0 X 1 0 " °
5=7 5X10-" y
6 4 0 0 X 3 > / P / r 2 = 2 6 0 0 0
F=P-a/(r-<5)
3
n 2 14.
?> o - © ̂  f- - * * ' -
(is.sx io
2-a/r
, F = 2 - P - a / r = 2 X 1 2 000X3.5X 1
IDK-H Ltlt , 7 1 / - A(-ffliitj^(O
- t i i . i©
( r - 3 ) = r - a , SPfc
, F=P-a/r (i) t
U,
2 t on
4 0 , gPfo 8 4 0
2 3aJS Cffl
- 7 -
P
b F
レ。
図 5. スチールポー lレと平板
今仮に 10組のスラストベア 9yグを用いるとした時組当りの玉数は 36偲である。こ
れに見合う玉径 14伽， 数 36個人りのスラストベア 9y グを選ぶ。
ここで用いたヌラストベアリ νグは S.K.F社の *51126で，玉径 9/16"(14.3澗)， 玉
数 36個，玉のピッチ円の径が 150加のものである。このものについて検討すると玉 1個
当りが受持つ最大荷重は..2. 8 KS'となり1.0 ..倍だけ修正される。このスチー Jレボールi二
1 2 t onの荷重を載せた時の a，O及び Omax の値は次のようになるゆ
a=8640XI0・o;fP": =2.5 X 10 -2 (cm)
d=7 5 X 10-0析す=87X 1 0-0 (cm)
σm皿=6 400 X 3vP7戸=26000(Kg/cnD
図 5において Fをポールの運動を続けるに必要な力とすれば， F(r-d)=l'.a， 即ち
F=P.a/(r-d)となる。 δは非常に小さいから(r -d)ヰ rとなり， F=P.a/r……(4)と
なる。さらに aもrに比べ小さい値であるから一定のポール，一定の材質と考えれば砂/rは
常数と見なすことが出来る。即ち aをころがり摩擦の係数と考えることが出来る。ここで
用いたスチー Jレポールに関してa/rはる.5XI0-2となる。実際にはボールの上下i二板があり，
各ボールと板の間l二摩擦が発生するので 2.a/r となる。従って荷重 12 lonの電磁石を動
かす場合 F=2・p.a/r =2 X 12000 X 3.5 X 1 0-2=8 4 0，即ち 84 0 Kgの力を要す。
一方，皿に関しては，フ Vームに組込む時のスペースからその厚みを 23加とした。この
厚みが力学的に妥当か否かと云うことは，このものの裏金の役目をしているフ Vームおよび
抵磁石のヨークの強皮に依存するe 即ち裏金が強固な物であれば，血は適当な夜度を持った
-7-
a - ;
4/lOOns ftjfflff+ >̂M
3 - 3 .
© -e * ?>
5 ton ,
2 A
h & 9 2.5 K?- T O , ^ V ftg 4 0 M , i) - K